
COMUNE DI LIMENA
Provincia di Padova

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
Numero 70 del 03-04-2019

Numero 154 del Registro Generale delle Determinazioni

Oggetto:
LAVORI PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SCUOLA PER LA
PRIMA INFANZIA MICRONIDO "ANDERSEN" - PRESA D'ATTO APPROVAZIONE
DEL PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO - DETERMINAZIONE A CONTRARRE -
INDIZIONE DELLA PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI -
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA - CUP D39E190000600003

CIG: 784998086B

PREMESSO che:

con Delibera di Giunta Regionale n.1548 del 22/10/2018 “Piano di azione pluriennale per la˗
promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione per le bambine e i
bambini dalla nascita sino ai sei anni – anno 2018 – intesa c.u. 18/10/2018” all’allegato A è
stato riconosciuto al Comune di Limena un contributo economico di 66.500,00 €uro per
l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria all’edificio di Via Ponterotto ove trova
collocazione la scuola per la prima infanzia “Andersen”;
i lavori consisteranno nella riqualificazione energetica dell’immobile, rifacimento della˗
copertura con isolante, sostituzione dei serramenti, revisione dell’impianto di illuminazione,
tinteggiature interne, rifacimento dei pavimenti, ristrutturazione del bagno per i bambini;

VISTO che in data 11/03/2019 con Determinazione del Responsabile del Settore Servizi Tecnici n°
51/106 del Registro Generale delle Determinazioni è stato affidato all’Arch. Giuliano Ferrarese con
studio tecnico in Selvazzano Dentro (Pd), è stato affidato l’incarico relativo alla redazione del
progetto definitivo, esecutivo, direzione dei lavori, contabilità delle opere, coordinatore della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

VISTO che il tecnico incaricato, ha provveduto 22/03/2019 prot.4573 alla consegna degli elaborati
costituenti il progetto definitivo – esecutivo relativo alla esecuzione delle opere;

PRESO ATTO che il Quadro Economico di Progetto presentato tra gli elaborati prodotti, prevede un
totale di spesa complessiva pari a 127.846,32 €uro, ripartita nel seguente modo:

Esecuzione dei lavori a misura € 91.755,90

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 7.279,60

Somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale € 28.740,23

SETTORE LAVORI PUBBLICI Determinazione Settore Servizi Tecnici 70 del 03-04-2019 - 154 Registro Generale  -  pag. 1  -
COMUNE DI LIMENA



Totale complessivo dell'opera € 127.846,32

VISTO che in data 25/03/2019 il Responsabile del Procedimento individuato ai sensi del D.Lgs
50/2016 Arch. Davide Bonato, ha sottoscritto il verbale di validazione del progetto e verifica
preventiva della progettazione ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

VISTO che ai sensi della Legge 16/01/2003 n.3 e della Delibera del CIPE n.143 del 27/12/2002 è
stato richiesto ed ottenuto dal sistema il Codice Identificativo Progetto CUP: D39E19000060003;

RILEVATO che il progetto presentato prevede la realizzazione ed esecuzione delle seguenti opere,
quali:

sostituzione del manto di copertura;˗
sostituzione delle lattonerie esterne,˗
prolungamento della rampa sul lato sud del fabbricato con l’apertura di una nuova uscita di˗
sicurezza per ottemperare alle normative antincendio;
la sostituzione dei serramenti esterni;˗
la sostituzione delle pavimentazioni interne dei locali;˗
sostituzione dei corpi illuminanti con nuovi a tecnologia a led;˗
realizzazione di una parete di arredo per ricavare una zona riposo in una delle due aule;˗
riqualificazione del parapetto esterno della rampa di accesso alla struttura;˗

RILEVATO che:

in data 12/01/2019 è pervenuta da parte del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli˗
affari interni e territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale – comunicazione
relativa all’assegnazione ai comuni fino a 20.000 abitanti dei contributi per la messa in
sicurezza di scuole, strade edifici pubblici e patrimonio comunale per l’anno 2019 ai sensi
dell’articolo 1 comma 107 della Legge 30/12/2018 n.145 della Legge di Bilancio 2019”;
in particolare al Comune di Limena, avendo una popolazione compresa tra i 5001 e i 10.000˗
abitanti, è stata assegnata la somma complessiva di 70.000,00 €uro per l’esecuzione dei
lavori in precedenza specificati;

ATTESO che si ritiene di procedere con il finanziamento della parte eccedente il contributo
regionale per l’esecuzione dei lavori in precedenza richiamato, pari a 66.500,00 €uro sul totale dei
lavori di 127.846,32 €uro, per complessivi quindi 61.346,32 €uro con il finanziamento statale
concesso in precedenza descritto;

RISCONTRATO quindi che le opere il cui costo complessivo si attesta in un totale di 127.846,32
€uro verranno finanziate per un totale di 66.500,00 €uro quale contributo regionale, e 61.346,32
€uro quale finanziamento statale;

RILEVATO che l’importo dei lavori comprensivi di oneri per la sicurezza, esclusa l’iva, si attesta in
un complessivo di 99.035,50 €uro per cui trattasi di intervento per il quale non è necessaria
l’inclusione all’interno del programma triennale delle opere e/o elenco annuale dei lavori per come
previsto ed indicato dall’articolo 21 comma 3 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che in relazione a quanto previsto dall’articolo 37 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i. il Comune di Limena con propria Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 18/01/2017
ha Deliberato di affidare alla Centrale Unica di Committenza istituita dalla Federazione dei Comuni
del Camposampierese la funzione di Stazione Appaltante, ed è stata successivamente sottoscritta la
specifica convenzione di incarico, ai sensi dell’articolo 30 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

SETTORE LAVORI PUBBLICI Determinazione Settore Servizi Tecnici 70 del 03-04-2019 - 154 Registro Generale  -  pag. 2  -
COMUNE DI LIMENA



RICONOSCIUTA quindi la sussistenza dei presupposti per individuare la Federazione dei Comuni
del Camposampierese quale Stazione Appaltante ex art. 37 del D.Lgs 50/2016 e demandare quindi
alla medesima i compiti per l’espletamento della procedura di gara al fine dell’individuazione
dell’impresa esecutrice dei lavori;

VISTO che l’Amministrazione Comunale con propria Delibera di Giunta Comunale n.56 del
26/03/2019 ha provveduto all’approvazione del progetto definitivo – esecutivo per l’attuazione dei
lavori in oggetto indicati;

VISTI:

l’art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016 che recita testualmente “prima dell’avvio delle˗
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”
l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., che consente, per i lavori di importo˗
inferiore a 150.000 €uro, l’affidamento degli stessi mediante procedura negoziata di cui
all'articolo 63 del medesimo decreto, con consultazione di almeno dieci operatori economici,
ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;
l’art. 95, comma 4, lett. a), del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che, per gli appalti di lavori di importo˗
inferiore a 1.000.000,00 di €uro, consente l’utilizzo, per l’aggiudicazione dell’appalto, del
criterio del minor prezzo;

ATTESO che sulla base del Capitolato Speciale di Appalto la categoria prevalente sulla base della
quale devono essere classificati i lavori in parola, ai fini di quanto previsto dagli articoli 90 e 92 del
D.p.r. 207/2010, e la OG1 classifica I;

VISTO che dal progetto definitivo-esecutivo presentato ed approvato risulta che l’importo
complessivo dei lavori ammonta ad un totale di 99.035,50 €uro dei quali 91.755,90 €uro per lavori
soggetti a ribasso d’asta e 7.279,60 €uro per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

DATO ATTO che le “Linee Guida n. 4: Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici concessioni (art. 36, comma 7, del Codice)” di cui alla delibera
ANAC n. 1097/2016, revisionate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo ed in particolare il
punto 5.1.11 che prevede espressamente che “Gli elenchi di operatori economici vigenti, possono
continuare ad essere utilizzati dalle stazioni appaltanti, purché compatibili con il Codice”;

VISTO che ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.lgs 50/2016 ed il
punto 5.1.11 delle linee guida in parola, è istituito presso l’ANAC stessa il casellario delle imprese
(https://servizi.anticorruzione.it/portal/classic/Servizi/RicercaAttestazioni) contenente gli elenchi
delle imprese qualificate all’esecuzione di lavori pubblici in possesso di regolare attestazione SOA
(Sistema unico di qualificazione degli esecutori di lavori pubblici ai sensi dell’art. 84 del D.lgs
50/2016, suddivise per regioni, categorie e classifica;

ATTESO:

che stante l’importo relativo affidamento dei lavori, visti gli articoli del D.Lgs 50/2016, per˗
la più efficace attuazione dell'intervento è preferibile ricorrere alla procedura negoziata di
cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016 a cui invitare complessivamente n. 25
(venticinque) imprese;
di individuare le imprese da invitare mediante estrazione casuale dalla piattaforma˗
https://fcc.tuttogare.it in uso alla centrale di committenza presso la Federazione dei Comuni
del Camposampierese;

RITENUTO pertanto:
SETTORE LAVORI PUBBLICI Determinazione Settore Servizi Tecnici 70 del 03-04-2019 - 154 Registro Generale  -  pag. 3  -

COMUNE DI LIMENA

https://servizi.anticorruzione.it/portal/classic/Servizi/RicercaAttestazioni
https://fcc.tuttogare.it


di aggiudicare l’appalto dei lavori di cui trattasi, mediante procedura-
negoziata ai sensi del combinato disposto degli articoli 36, comma 2, lett. b) e 63 del D. Lgs
50/2016;

di adottare, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello del-
Minor Prezzo sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del
D.Lgs 50/2016, con esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del
D.lgs 50/2016, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2 del medesimo D.lgs 50/2016;

di incaricare la Federazione dei Comuni del Camposampierese, in-
qualità di Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.lgs 50/2016 (ex art. 33
del D.lgs 163/2006), sulla base della convenzione in precedenza richiamata, di espletare le
successive fasi della procedura di gara, ivi inclusa l’aggiudicazione, secondo quanto previsto
dalla convenzione su richiamata;

inoltre, per la più efficace e rapida attuazione dell'intervento sulla-
base della natura e del luogo ove debbono essere eseguiti i lavori in oggetto di invitare alla
procedura negoziata per l'affidamento dei lavori in parola n. 25 (venticinque) imprese
estratte casualmente dalla piattaforma https://fcc.tuttogare.it in uso alla centrale di
committenza presso la Federazione dei Comuni del Camposampierese, tra le imprese
regolarmente iscritte alla piattaforma medesima ed in possesso di regolare attestazione SOA
che le qualifica all’esecuzione di lavori appartenenti alla categoria prevalente;

VISTO che il sistema SIMOG dell’Anac ha assegnato per l’affidamento dei lavori in oggetto il
codice CIG: 784998086B

VISTA la Delibera del Consiglio dell’Anac n.1174 del 19/12/2018 che stabilisce l’entità relativa ai
versamenti dei corrispettivi di gara per l’anno 2019;

VISTI il D.Lgs 18/04/2016 n.50 e il D.p.r. 207/2010 per la parte ancora in vigore alla data di
adozione del presente provvedimento;

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 21/12/2017 è stato approvato il bilancio
di previsione per l’anno 2018;

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 27/12/2018 è stato approvato il Bilancio
di Previsione per l’anno 2019 relativo al Comune di Limena;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 08/01/2018 di “Approvazione del piano
esecutivo di gestione 2019”;

VERIFICATO che sulla presente determinazione non sussiste situazione di conflitto di interesse, ai
sensi del combinato disposto degli art. 6 bis Legge n. 241/1990 e art. 7 D.P.R. n. 62/2013 in capo al
dipendente comunale che ha svolto l’istruttoria o che sottoscrive il presente atto;

DETERMINA

Di prendere atto che l’Amministrazione Comunale di Limena, con propria Delibera di1)
Giunta Comunale n. 56 del 27/03/2019 ha approvato il progetto definitivo – esecutivo
redatto dall’Arch. Giuliano Ferrarese, depositato in data 22/03/2019 prot. 4573, relativo alla
esecuzione dei lavori per la manutenzione straordinaria della scuola per la prima infanzia
micronido “Andersen”, per un importo complessivo di spesa pari a 127.846,32 €uro dei
quali 99.035,50 €uro per l’esecuzione dei lavori, compresi gli oneri per la sicurezza non
soggetti al ribasso d’asta, e 28.740,23 €uro per somme a disposizione dell’Amministrazione
Comunale, composto dagli elaborati agli atti del settore servizi tecnici;

di dare atto che ai sensi della Legge 16/01/2003 n.3 e della Delibera del CIPE n.143 del2)
27/12/2002 è stato richiesto ed ottenuto dal sistema il Codice Identificativo Progetto CUP:
D39E190000600003;

SETTORE LAVORI PUBBLICI Determinazione Settore Servizi Tecnici 70 del 03-04-2019 - 154 Registro Generale  -  pag. 4  -
COMUNE DI LIMENA

https://fcc.tuttogare.it


di dare atto che il sistema SIMOG dell’Anac ha assegnato all’affidamento dei lavori in3)
oggetto, il CIG 784998086B

di avviare formalmente per le motivazioni anzidette, la procedura di affidamento dei lavori4)
in oggetto, secondo quanto previsto dall’articolo 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016;

di dare atto che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell’articolo 325)
comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che:

FINE DEL CONTRATTO: lavori per la manutenzione straordinaria della scuola per la prima
infanzia micronido “Andersen”;

OGGETTO DEL CONTRATTO: lavori per la manutenzione straordinaria della scuola per la
prima infanzia micronido “Andersen”;

IMPORTO IN APPALTO: importo complessivo di spesa pari a pari a 127.846,32 €uro dei
quali 99.035,50 €uro per l’esecuzione dei lavori, compresi gli oneri per la sicurezza non
soggetti al ribasso d’asta, e 28.740,23 €uro per somme a disposizione dell’Amministrazione
Comunale, composto dagli elaborati agli atti del settore servizi tecnici;

FORMA DEL CONTRATTO: mediante atto pubblico amministrativo come previsto
dall’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;

TERMINE DI ESECUZIONE DEI LAVORI: 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi
decorrenti dalla data del verbale di consegna;

MODALITA’DI STIPULA DEL CONTRATTO: a corpo;

SCELTA DEL CONTRAENTE: procedura negoziata ai sensi del combinato disposto degli
articoli 36 comma 2 e 63 del D.Lgs 50/2016;

CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI: sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto –
norme amministrative e norme tecniche;

di aggiudicare l’appalto dei lavori in parola mediante procedura negoziata ai sensi del6)
combinato disposto degli articoli 36 comma 2 lettera b) e 63 del D.Lgs 50/2016;

di adottare quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo determinato mediante7)
offerta a ribasso sull’importo posto a base di gara ai sensi dell’articolo 95 comma 4 del
D.Lgs 50/2016 con esclusione automatica dalla selezione, ai sensi dell’articolo 97 comma 8
del D.Lgs 50/2016 delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore
alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97 comma 2 del medesimo D.Lgs
50/2016;

di incaricare la Federazione dei Comuni del Camposampierese, quale Stazione Unica8)
Appaltante ai sensi dell’articolo 37 comma 4 del D.lgs 50/2016, sulla scorta della
Convenzione in premessa richiamata, ad espletare le successive fasi della procedura di
affidamento;

di dare atto che alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori in parola saranno9)
invitate n. 25 (venticinque) imprese estratte casualmente dalla piattaforma
https://fcc.tuttogare.it in uso alla centrale di committenza presso la Federazione dei Comuni
del Camposampierese, tra le imprese regolarmente iscritte alla piattaforma medesima ed in
possesso di regolare attestazione SOA che le qualifica all’esecuzione di lavori appartenenti
alla categoria prevalente;

di non rendere pubblico l’elenco di cui sopra sino alla scadenza del termine di presentazione10)
delle offerte, ai sensi dell'art. 53 del D.lgs 163/2016;

di garantire ai concorrenti l’accesso immediato e costante a copia completa dei documenti11)
formanti il progetto dell’opera quali il foglio condizioni esecutive, il computo metrico,

SETTORE LAVORI PUBBLICI Determinazione Settore Servizi Tecnici 70 del 03-04-2019 - 154 Registro Generale  -  pag. 5  -
COMUNE DI LIMENA

https://fcc.tuttogare.it


durante tutto il periodo di pubblicazione della lettera invito;

di dare di dare atto che la spesa totale e complessiva di 127.846,32 €uro trova copertura12)
all’interno del bilancio di previsione del Comune di Limena anno 2019 al capitolo 9640 di
procedere all’assunzione dell’impegno di spesa relativo;

di dare atto altresì che il M.I.U.R per tramite della Regione del Veneto hanno concesso un13)
contributo di 66.500,00 €uro per la realizzazione dei lavori in oggetto, a seguito della
avvenuta approvazione della Delibera di Giunta Regionale n.1548 del 22/10/2018 “Piano di
azione pluriennale per la promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e
istruzione per le bambine e i bambini dalla nascita sino ai sei anni – anno 2018 – intesa c.u.
18/10/2018”, e di introitare tale somma al capitolo 2583 del corrente esercizio di bilancio;

di dare atto che il Ministero dell’Interno Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari14)
interni e territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale – ai sensi dell’articolo 1
comma 107 della Legge 30/12/2018 n.145 della Legge di Bilancio 2019” ha concesso
contributo al Comune di Limena di 70.000,00 €uro per l’esecuzione di lavori per la messa in
sicurezza di scuole, strade edifici pubblici e patrimonio comunale per l’anno 2019;

di dare atto che il contributo statale richiamato al punto 5) verrà utilizzato per la parte15)
eccedente il contributo regionale concesso per un complessivo di 61.346,32 €uro sul totale
delle opere pari a 127.846,32 €uro e di accertare tale somma al capitolo di spesa 2385 del
bilancio di previsione 2019;

di provvedere alla trasmissione di tutta la documentazione necessaria all’espletamento della16)
procedura di gara per l’individuazione dell’impresa esecutrice delle opere alla Federazione
dei Comuni del Camposampierese;

Il Responsabile del Servizio

Bonato Davide
(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

Sulla su estesa determinazione si riportano i seguenti pareri acquisiti nel preliminare dell’atto ai sensi dell’art. 147 bis
del D.Lgs. 267/2000

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147 bis c. 1 T.u.e.l.

Limena, 28-03-2019 Il Responsabile del Servizio

Bonato Davide
(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis c. 1 T.u.e.l.

SETTORE LAVORI PUBBLICI Determinazione Settore Servizi Tecnici 70 del 03-04-2019 - 154 Registro Generale  -  pag. 6  -
COMUNE DI LIMENA



Limena, 02-04-2019 Il Responsabile del Servizio

Cardin Monica
(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs 267/2000)

Attestazione di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazioneai sensi
dell’art. 153 c 5 T.u.e.l., che pertanto in data odierna diviene esecutiva.

Eseguite le annotazioni di competenza nel capitolo come di seguito riportato.

IMPEGNO DI SPESA

N.   360
sub Anno

2019
del

04-04-2019
Comp./Res.

C

Capitolo
      9640

Articolo
Cod. bil.
01.05-2.
02.01.0
9.003

SIOPE Descrizione capitolo:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI PUBBLICI

Causale impegno

LAVORI PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SCUOLA PER LA PRIMA
INFANZIA MICRONIDO "ANDERSEN" - PRESA D'ATTO APPROVAZIONE DEL PROGETTO
DEFINITIVO - ESECUTIVO - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - INDIZIONE DELLA
PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI - A

Importo operazione €.     127.846,32

Il Responsabile del
Servizio Finanziario

 Cardin Monica
(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

SETTORE LAVORI PUBBLICI Determinazione Settore Servizi Tecnici 70 del 03-04-2019 - 154 Registro Generale  -  pag. 7  -
COMUNE DI LIMENA


